



Szkoła Doktorska Szkoły Nauk Humanistycznych
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

Wydział Historii

Przestrzeń polskości w XX wieku. Geopolityka – władza – diaspora

Prof. Grzegorz Łukomski

Dziedzina/ dyscyplina	Nauki humanistyczne historia
Rodzaj zajęć	Wykład
Język	polski
Liczba godzin	30 h
Cel zajęć	poznanie kulturowych oraz ideowych źródeł polskości: uwarunkowania geopolityczne i cywilizacyjne; wskazanie miejsca Polski i Polaków w XX wieku na tle przestrzeni europejskiej; wskazanie podstawowych cech tożsamości narodowej i tożsamości europejskiej; ukazanie miejsca i roli polskiej diaspory, jako alternatywnego nurtu polskiej kultury i polskości: uwarunkowania ideologiczne, społeczne i kulturowe; potencjał polskości, w szczególności z perspektywy badań historycznych i pokrewnych.
Treści kształcenia	porozbiorowa i powersalska spuścizna historyczna; <i>Polonia Restituta</i> z perspektywy europejskiej; tożsamość narodowa a uwarunkowania ideowe oraz ideologiczne; geografia i geopolityka odrodzonego państwa; totalitaryzmy a konflikty militarne XX w.; polskość wobec problemu granic i narodowości w Europie powersalskiej i pojałtańskiej; kultury narodowe wobec totalitaryzmów; Polacy i polskość w Europie podzielonej i zniewolonej: "okupacja czy coś gorszego?"; „zimna wojna”, między totalitaryzmem a demokracją; narodziny integracji: europejska spuścizna cywilizacyjno-kulturowa; polskość bez Polski: w trosce o polską rację stanu; diaspora i polska kultura emigracyjna: wybitni twórcy i politycy; unijna perspektywa polskiej racji stanu, czyli o miejsce Rzeczypospolitej w Europie: Unia Europejska czy Stany Zjednoczone Europy; polityczne i cywilizacyjne wyzwania współczesności, terrorizm, globalizacja, procesy migracyjne, nacjonalizmy; stereotypy historyczne i kulturowe wobec przemian społecznych i cywilizacyjnych; przestrzeń historyczno-polityczna Polaków i Rzeczypospolitej w Europie; krytyczna analiza źródeł i literatury przedmiotu; europejskie i polskie kwerendy badawcze.
Wymagania wstępne	Magisterium, kompetencje językowe: języki: niemiecki, angielski, rosyjski (poziom średnio zaawansowany)
Efekty kształcenia	
	Metody weryfikacji
Po zakończeniu zajęć doktorant potrafi: W zakresie posiadanej wiedzy: wskazać i rozwiązywać fundamentalne	Egzamin ustny (partnerska rozmowa)

<p>dylematy współczesnej polskiej kondycji cywilizacyjno- kulturowej w kontekście historycznym</p> <p>W zakresie umiejętności: potrafi wykorzystać nabyta wiedzę w zakresie formułowania hipotez i poszukiwań efektywnych i adekwatnych źródeł wiedzy oraz wyciągać wnioski na podstawie wyników własnych badań</p> <p>W zakresie kompetencji społecznych: potrafi dokonać krytycznej oceny prac i konstatacji naukowych z zakresu przedmiotu</p>	
<p>Literatura</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. G. Łukomski, Polityczna przestrzeń polskości w XX w. Bezpieczeństwo polityczne Rzeczypospolitej z perspektywy racji stanu, Wyd. <i>Silva Rerum</i>, Poznań – Londyn 2013. 2. G. Ł., Antemurale. Schyłek Wielkiego Księstwa Litewskiego 1918 – 1922, Wyd. LTW, Łomianki 2018, ss.360. 3. (z P. Kanafocką), A German Admiral and a Polish Lady. Halina Szymańska Sworn to Secrecy, Wyd. LTW, Łomianki 2019, ss. 288. 4. G. Ł, Niemiecki „Zły sąsiad” z perspektywy historycznej. Relacje niemiecko – rosyjskie a Polska 1914 – 1941, Wydanie drugie, Wyd. LTW, Łomianki 2019, ss. 386. 5. G. Ł. Józef Mackiewicz (1902 – 1985). Intelktualista u źródeł antykomunizmu ideowego, Wyd. LTW, Łomianki 2019, ss. 404. <p>[pozostała literatura podana zostanie na zajęciach]</p>
<p>Szczegółowe informacje</p>	<p>Prof. Grzegorz Łukomski Mail: grzegorzlukomski@op.pl Tel.: 601 79 19 27</p>